
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA

_____________

                                                                                                                                COPIA

DECRETO DEL SINDACO n.  3     01-03-2023

DECRETO DEL SINDACO

OGGETTO:
NOMINA COORDINATORE E COMANDANTE UNICO PER LA GESTIONE ASSOCIATA E
COORDINATA DELLE FUNZIONI E SERVIZI DI POLIZIA LOCALE TRA I COMUNI DI
NOVENTA PADOVANA E SAONARA PER IL PERIODO DAL 01/03/2023 AL 31/07/2023.

IL SINDACO

VISTO l'art. 50 comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., secondo il quale compete al Sindaco la
nomina dei responsabili degli uffici e servizi, attribuire e definire gli incarichi dirigenziali e quelli di
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109/110;

VISTI:
il CCNL 21/05/2018;●

il nuovo CCNL 16/11/2022;●

EVIDENZIATO CHE ai sensi dell'art. 17 del CCNL 21/05/2018, fatto salvo quanto previsto dall'art. 21
del CCNL 16/11/2022, negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle
strutture apicali secondo l'ordinamento organizzativo dell'ente sono titolari delle posizioni
organizzative disciplinate dall'art 13 del CCNL  21/05/2018;

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 25/03/2021, la cui validità è stata prorogata
per l’anno 2022 con D. G.C. n. 65 del 12/07/2022;

VISTO il Piano integrato delle attività e dell'organizzazione approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 73 del 25/08/2022;

RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n. 1 del 10/01/2023 di conferimento incarichi di
responsabilità di servizio per il primo semestre 2023, con il quale, tra l'altro, è stata attribuita al sig.
Carrai Mario la Responsabilità del Settore Polizia Locale di questo Comune;



VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 67 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Convenzione
per la gestione associata e coordinata delle funzioni e servizi di Polizia Locale tra i Comuni di Noventa
Padovana e Stra –Adesione dei Comuni di Saonara e Vigonovo”;

PREMESSO CHE con Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 14/02/2023, esecutiva ai sensi di
legge, è stato individuato il percorso operativo finalizzato a dare attuazione alla Convenzione succitata,
recependo le disposizioni assunte in data 12/01/2023 dalla Conferenza dei Sindaci per la gestione
associata e coordinata delle funzioni e servizi di Polizia Locale tra i Comuni di Noventa Padovana,
Saonara, Stra e Vigonovo, che prevede, tra l'altro, quanto segue:

In fase di prima attuazione della convenzione, è prevista una progressiva attivazione del•
servizio di coordinamento con individuazione di un Comandante unico, che si stabilisce nel
seguente modo:
⌧ dal 1 marzo 2023 al 31 luglio 2023: Coordinamento congiunto e Comandante unico per i
Comuni di Saonara e Noventa Padovana
⌧ dal 1 agosto 2023 dal 31 dicembre 2023: Coordinamento congiunto e Comandante unico per
i Comuni di Saonara, Noventa Padovana e Stra
⌧ dal 1 gennaio 2024 Coordinamento congiunto e Comandante unico per i Comuni di Saonara,
Noventa Padovana, Stra e Vigonovo
Il coordinamento del Comando integrato viene affidato al dipendente del Comune di Noventa•
Padovana Sig. Carrai Mario, Comandante di Polizia Locale cat. D, posizione economica D6,
con attribuzione di posizione organizzativa. La nomina viene conferita con decreto del Sindaco
del Comune capofila.
Ai sensi dell'art. 23 del CCNL 16/11/2022 (Personale utilizzato a tempo parziale nelle Unioni e•
nei servizi in convenzione) e come previsto dall'art. 8 della convenzione stipulata, ogni
amministrazione definisce e corrisponde al responsabile del coordinamento con onere a proprio
carico la retribuzione di posizione e di risultato secondo i criteri stabiliti da ciascun ente, con
riproporzionamento in base alla ridotta prestazione lavorativa svolta a seguito della
convenzione medesima. Gli enti possono corrispondere la maggiorazione non superiore al 30%,
sempre con oneri a proprio carico.
Il trattamento economico spettante al Coordinatore e Comandante unico, definito in base alla•
categoria e al livello retributivo, nonché gli oneri riflessi dovuti, saranno ripartiti
proporzionalmente fra gli enti interessati sulla base delle date di effettiva attivazione del
coordinamento del servizio in convenzione;

PRECISATO che il Comune di Noventa Padovana è stato individuato quale Comune capofila per la
gestione associata e coordinata delle funzioni di Polizia Locale dei Comuni di Noventa Padovana, Stra,
Vigonovo e Saonara;

VERIFICATO altresì che, sulla base del percorso condiviso con gli Enti di cui sopra, risulta necessario
procedere all'attribuzione dell'incarico di Coordinatore e Comandante unico dei settori di Polizia
Locale dei Comuni di Noventa Padovana e Saonara, per il periodo dal 01/03/2023 al 31/07/2023;

CONSIDERATO che l'attribuzione di Responsabile di settore risulta correlata alla complessità della
struttura interessata, alle attitudini e ai requisiti culturali posseduti, alle capacità professionali, ai
risultati conseguiti in precedenza nell'Ente e della relativa valutazione;

RITENUTO pertanto di individuare il Comandante Mario Carrai, dipendente in servizio presso il
Comune di Noventa Padovana, titolare di posizione organizzativa del settore di Polizia locale, giusto



Decreto n. 1 del 10/01/2023, in possesso di requisiti  professionali e di esperienza maturata tali da
garantire la prosecuzione dei programmi amministrativi, quale Coordinatore e Comandante unico dei
settori di Polizia Locale dei Comuni di Noventa Padovana e Saonara, per il periodo dal 01/03/2023 al
31/07/2023;

DATO ATTO che, il Coordinatore e Comandante unico sopra individuato svolgerà le attività, per il
periodo dal 01/03/2023 al 31/07/2023, per il 64% nel Comune di Noventa Padovana e per il 36% nel
Comune di Saonara, e che il trattamento economico spettante sarà ripartito tra il Comune di Noventa
Padovana e il Comune di Saonara rispettivamente per il 64% e il 36%;

PRECISATO che in caso di assenza del Comandante Mario Carrai, le funzioni di vicario,
limitatamente al disbrigo delle pratiche correnti o per provvedimenti la cui mancata o ritardata
adozione possa cagionare pregiudizio all'Ente, dovranno essere svolte dal personale debitamente
individuato dai rispettivi Enti di appartenenza;

PRECISATO altresì che, il Sindaco del Comune di Saonara provvederà con proprio Decreto al
recepimento del presente provvedimento di nomina del Coordinatore e Comandante unico individuato
nella persona del Comandante del Comune di Noventa Padovana, prevedendo altresì il sostituto per le
questioni afferenti il Comune di Saonara in caso di assenza;

VISTI:
- il vigente Statuto comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;
- il Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni pubblici DPR 62/2013 e
il Codice di Comportamento del personale di questo Comune approvato con delibera di G.C. n.
128/2013;
- la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e d'incompatibilità (art.20 del Dlgs. 8
aprile 2013, n. 39);

DECRETA

La premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo;1.

Di attribuire al Sig. Mario Carrai il ruolo di Coordinatore e Comandante unico del servizio di2.
gestione associata e coordinata delle funzioni e servizi di Polizia Locale tra i Comuni di
Noventa Padovana e Saonara per il periodo dal 1 marzo 2023 al 31 luglio 2023;

Di dare atto che il Coordinatore e Comandante unico svolgerà le attività per il 64% nel Comune3.
di Noventa Padovana e per il 36% nel Comune di Saonara e che il relativo trattamento
economico spettante sarà ripartito tra il Comune di Noventa Padovana capofila e il Comune di
Saonara rispettivamente per il 64% e il 36%;

Di dare atto che, per le questioni afferenti al Comune di Noventa Padovana, in caso di assenza4.
per congedo, malattie o altra causa strettamente temporanea di breve durata, limitatamente al
disbrigo delle pratiche correnti o per provvedimenti la cui mancata o ritardata adozione possa
cagionare pregiudizio all’Ente, le funzioni del Responsabile del Settore Polizia Municipale
sono affidate ai Responsabili dei Settori presenti in servizio nel modo seguente: al geom. Rino



Trovò ed, in caso di sua assenza, al Geom. Giuliano Chinello;

Di dare atto che si procederà con successivi atti alla nomina dello stesso Comandante Mario5.
Carrai quale Comandante e Coordinatore unico per i Comuni di Vigonovo e Stra con
tempistiche previste e definite nella succitata Deliberazione di Giunta comunale;

Di inviare il presente provvedimento al Comune di Saonara;6.

Di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio on line dell'ente per giorni 15, a fini di7.
generale conoscenza;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "Amministrazione8.
trasparente" sottosezione "Personale-posizioni organizzative".

IL SINDACO
BANO MARCELLO

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


